
مأموریت قاطع: تا رسیدن به صلح 

جنگ با طالبان ادامه خواهد داشت

و  قاطع  پشتیبانی  مأموریت  صلح،  تلاش های  با  همزمان 

وزارت دفاع ملی از افزایش حمله ها در برابر گروه طالبان خبر 

می دهند. 

غفور احمد جاوید، سخنگوی وزارت دفاع ملی می گفته است 

که همین اکنون عملیات های آنان در نزدیک به پانزده ولایت 

کشور ادامه دارند.

مختلف  ولایت های  »در  است:  می افزوده  باره  این  در  او 

عملیات های ما به خوبی به پیش می روند و طالبان تلفات 

ده  گذشته  هفته  سه  در  و  شده اند  متقبل  نیز  را  سنگینی 

قوماندان آنان نیز کشته شده اند و عملیات های ما در برابر 

داعش هم ادامه دارند«. 

در همین حال، مأموریت پشتیبانی قاطع، ګفته است که تا 

هنگام رسیدن به یک توافق صلح فشارهای نظامی بر طالبان 

کاهش نخواهند یافت.

دیوید بتلر، سخن گوی مأموریت پشتیبانی قاطع ګفته است: 

»ما به جنگ ادامه می دهیم و این جنگ همه روزه تا هنگام 

رسیدن به یک توافق صلح ادامه خواهد داشت، این مهم است 

بدانید که فشارهای نظامی مان بر طالبان ادامه دارد«.

در همین حال، شماری از نظامیان پیشین نیز تأکید دارند که 

باید عملیات ها در برابر طالبان افزایش یابند. 

به  کمک  کنار  در  قاطع  پشتیبانی  مأموریت  همه،  این  با 

بسیج  برای  تلاش ها  از  جنگ،  میدان  در  دولتی  نیروهای 

نیروهای دولتی افغانستان نیز سخن می گفته است و افزایش 

کماندوها  و  دولتی  نیروهای  هوایی  بخش  در  را  توانایی ها 

دلگرم کننده می داند.

 څېره
۴ مخ

د ټاکنو قانون تعدیل 

د ولسمشریزو ټاکنو د ځنډ 

لپاره بهانه ده

شاناهان: دا په افغانانو پورې اړه لري چې د خپل 

هېواد په هکله پرېکړه وکړي
پاټریک  سرپرست  وزارت  دفاع  د  امریکا  د 

شاناهان تېره ورځ کابل ته د یو ناڅاپي سفر 

له  وزارت  دفاع  د  افغانستان  د  کې  ترڅ  په 

په لیدنه کې د  سرپرست اسدالله خالد سره 

ترورېزم  له  او  روزنې  تجهیز،  پر  افغان سرتېرو 

سره پر مبارزې ټینګار کړی دی.

دفاع وزارت په خپره شوې اعلامیه کې ویلي 

په  ځواکونو  ځانګړو  افغان  د  لورو  دواړو  چې 

قوماندانۍ کې سره لیدلي او ښاغلي خالد د 

افغان سرتېرو د تجهیز او روزنې په برخه کې له 

امریکا څخه د زیاتو همکاریو غوښتنه کړې ده.

د خپل سفر  ته  افغانستان  شاناهان  پاټریک 

سره  ده  له  چې  ته  خبریالانو  هغو  مهال  پر 

افغان  غواړي  نوموړی  ویلي،  کوله  ملتیا  یې 

مو  راتلونکی  هېواد  د  چې  ووايي  ته  چارواکو 

ستاسې په پرېکړو پورې اړه لري.

د امریکا د دفاع وزارت سرپرست داسې مهال 

افغانستان ته سفر کوي چې په دې وروستیو 

متحده  امریکا  د  اړه  په  سولې  افغان  د  کې 

ایالتونو هڅې چټکې شوې دي او د دغه هېواد 

د  کې  خبرو  دغو  په  ټرمپ  ډونالډ  ولسمشر 

پرمختګ خبر ورکړی دی. ټرمپ ویلي وو، که 

افغانستان  په  نتیجه ورکړي،  د سولې خبرې 

او  کړي  راکم  شمېر  سرتېرو  خپلو  د  به  کې 

استخباراتي  د  به  سرتېري  شمېر  محدود  یو 

ماموریت تر سره کولو لپاره پرېږدي.

خو تر دې مهاله په افغانستان کې د امریکايي 

سرتېرو کمولو په اړه لا پرېکړه نه ده شوې.

ته  کابل  هم  سرپرست  وزارت  دفاع  امریکا  د 

په  ته  هغه  چې  ویلي  پرمهال  سفر  خپل  د 

شمېر  د  سرتېرو  امریکايي  د  کې  افغانستان 

کمېدو په اړه امر نه دی شوی.
2 مخ

څنګه له فرصتونو استفاده وکړو؟
د افغانستان اوسنی پېچلی حالت 

او د احتمالي سولې لپاره د ولس هیلې
د ملکي مرګ ژوبلې وروستۍ څپه

۵ مخ2 مخ2 مخ

په غزني کې په راتلونکو دوو کلونو 

کې ۲۳۶ ښوونځي جوړېږي

د غزني د پوهنې ریاست چارواکي وایي، د دغه ولایت په 

بېلابېلو ولسوالیو کې به تر راتلونکو دوو کلونو پورې ۲۳۶ 

ښوونځیو ته ودانۍ جوړې کړي.

د غزني د پوهنې رییس مجیب رحمان انصار ویلي، دغه 

په  ولایت  دغه  د  سربېره،   مرکز  پر  غزني  د  به  ښوونځي 

ولسوالیو کې جوړ شي. بېلابېلو 

د نوموړي په خبره، د دغو ښوونځیو د لګښت ټول مصارف 

د کلیو د پراختیا او بیارغونې وزارت له لوري ورکول کېږي.

راتلونکي  په  به  ته  ښوونځیو   ۱۱۳ چې  کړې  زیاته  هغه 

۱۳۹۸ لمریز کال او پاتې نورو ۱۲۳ ته په ۱۳۹۹ لمریز 

شي. جوړې  ودانۍ  کې  کال 

نوموړي دغه راز ویلي، د دغه ولایت ۳۰۰ ښوونځي چې 

د ټول ولایت ۵۰ سلنه جوړوي، ودانۍ نه لري او په خبره 

یې، زده کوونکي یې په یخو او ګرمو ورځو کې تر خیمو 

لاندې زده کړې کوي.

۳

ولسمشر غني او حامد کرزی: په کب کې جوړېدونکې مشورتي 

لویه جرګه دایمي سولې او ثبات ته مهمه ده 
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پاسټور د انسانانو د لېونتوب دویم واکسین کشف کړ 

چې له دې څخه ۸۹ کاله مخکې  د ادوارد جنر له 

خوا یې لومړی کشف شوی و.

لویي پاسټور



د ملکي مرګ ژوبلې 

وروستۍ څپه

پـه یـوه اونـۍ کـې څـو ځلـه پـه هوايـي بریدونو 

او د ګـډو ځواکونـو پـه عملیاتـو کـې د ملکـي 

شـوي.  ورکـړل  رپوټونـه  ژوبلـې  مـرګ  د  وګـړو 

پـه هلمنـد کـې پـه یـوه برید کې شـاوخوا شـل 

ملکیان شـیهدان شول چې ښـځې او ماشومان 

هـم پکـې وو. همداسـې څـو پېښـې پـه وردګـو 

کـې وشـوې او بیـا وړمـه شـپه پـه کونړ کـې هم 

څـو ملکـي وګـړي شـهیدان شـول. دا پېښـې 

پـه داسـې وخـت کـې کېـږي چـې د امریـکا او 

طالبانو ترمنځ د سـولې خـبرې روانې دي. دغه 

راز د افغـان سیاسـتوالو او طالبانـو ترمنـځ هـم 

پـه مسـکو کـې غونډه وشـوه، خو په دغـو غونډو 

کـې حکومت نشـته.

حکومـت د ملکـي وګـړو د وژنې پـه اړه غلی دی 

او څـه نـه وايي. نـه یې غندي، نه پلټنـه کوي او 

نـه هم د داسـې پېښـو د تکـرار د مخنیوي ژمنه 

کـوي. داسـې لکه هېـڅ چې نه وي شـوي، لکه 

وژل شـوي چـې انسـانان نـه وي، لکـه افغانـان 

چـې نـه وي او لکـه حکومـت چې د دغـو خلکو 

پـه اړه هېـڅ مسـوولیت نـه لـري. یـا لکـه کونـړ، 

وردګ او هلمنـد چـې د افغانسـتان خـاوره نـه 

وي. 

د مـلي یـووالي حکومـت مـشران د دغـو وژنو په 

اړه ښـايي له دې امله هم سـکوت کوي چې که 

څـه ووايي، امریکایي دوسـتان بـه یې خپه شي 

او دا بیـا هغـه چـاره ده چې دوی ته پـه راتلونکو 

املـه  ټاکنـو کـې ګرانـه پرېوځـي. لـه همـدې 

دوی غـواړي د خپلـو خلکـو د وژنـې پـه اړه پـه 

چوپتیـا سره امریکايـان خـوښ وسـاتي او خپـل 

واک او ځـواک وغځـوي. څومـره چـې ټاکنـې را 

نـږدې کېـږي، پـه همغه کچـه به د مـلي یووالي 

حکومـت د دغـو وژنـو پـه اړه غلـی وي. لـه بلـه 

اړخـه کـه حکومت په دغـو وژنو کې ښـکېل وي 

او یـوازې بهـرني ځواکونـه یـې نـه کـوي، نـو د 

دې مانـا دا ده چـې دوی غـواړي پـه وژلو سره د 

سـولې د روانې پروسـې پر وړاندې خنډونه پیدا 

کـړي چـې دا هـم پـه هېـڅ ډول د منلو چـاره نه 

ده. 

لـه بـده مرغـه یـوازې حکومـت نـه دی چـې پـر 

حقونـو  بـشري  د  دی.  چـوپ  وحشـتونو  دغـو 

بـشري  د  کـې  کابـل  پـه  سـازمانونه،  ډېـری 

حقونـو کمېسـیون، لـه حکومت څخـه د باندې 

او  مـشران  جهـادي  اصطـلاح  پـه  سیاسـتوال، 

تـش پـه نـوم روشـنفکران ټـول د دغـو جنایتونو 

پـر وړانـدې غـلي دي. جنایتـکاران، د جنایـت 

شریـکان او هغـوی چـې پـه دې اړه غـلي دي، 

ټـول د ولـس پـر وړانـدې مسـوول دي.

بـه  پراخـه څپـه  دغـه  وژنـې  د  وګـړو  ملکـي  د 

بـدې پایلـې ولـري. لـه یـوه اړخـه بـه حکومت د 

جګـړه خوښـوونکي او ولـس وژونکـي ځـواک په 

توګـه را څرګنـد شي او لـه بـل اړخـه بـه خلـک 

پـوه شي چـې د سـولې اصـلي مخالفیـن څوک 

ګټـو  د  افغانانـو  د  رښـتیا  حکومـت  کـه  دي. 

سـاتندوی وي او قانـون تـه درنـاوی لـري، نـو 

پـکار ده چـې د ولـس دا وژنـه نـوره ودروي. پـه 

دې وژنـه کـې ښـکېل کسـان دې محاکمه شي 

او کـه امریکايي ځواکونـه دا کار کوي، حکومت 

تـه پـکار ده چـې پـه زغـرده یـې مخه ونیـي او 

یـا لـږ تـر لـږه دا وحشـتونه وغنـدي او ولـس تـه 

ووايـي چـې څـوک د دغـو بریدونـو تـر شـا دي. 

لـه دې پرتـه د ټولو چارو مسـوولیت د حکومتي 

چارواکـو پـر غـاړه دی او پـه دې تـړاو بـه ورسره 

حسـاب کېـږي.
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2 مسیر

د افغانستان د سولې په مذاکراتو کې دریــــځ

ساحوي ښکېل اړخونه:

الف- پاکستان

کې  پروسه  په  سولې  د  پاکستان  چې  دا 

دوی  چې  ده  نه  داسې  کوي،  همکاري 

د افغانانو غم پر سر اخیستي او نه هم د 

د  بلکې هغه  کار کوي،  لپاره دغه  خدای 

افغان او بیا په ځانګړې توګه د پښتنو په 

ویني.  ابادي  پنجاب  د  تباهۍ کې خپله 

په هرحال، پاکستان ته خپلې ملي ګټې 

او ارزښتونه تر هرچا مهم دي او کله چې  

هره مسئله په نظر کې نيي، دوی ته خپل 

ملي ارزښتونه او ملي ګټې لومړيتوب لري 

چې دلته  پر څلورو کلیدي موضوعاتو بحث 

کوو.

لومړى: د ډیورنډ فرضي کرښې سرنوشت 

په رسمي ډول معلومول، یعنې د پاکستان 

 )ISI( یې  کې  راس  په  چې  قوت  نظامي 

دی، اوس په دې ښه پوهېږي چې افغانان 

نور له جنګ څخه ستړي دي او سوله په هر 

قیمت  چې وي، غواړي یې. که ټولپوښتنه 

وشي، تاسې به په ټول افغانستان کې یو 

کس پیدا نه کړی چې ووایي سوله نه غواړو، 

یعنې تر ټاکنو، معارف او هرڅه د مخه سوله 

غواړي او سولې ته  لېوالتیا ښيي.

دويم: هغه اوبه چې له افغانستانه تر لاهوره 

ځي، په ځانګړي ډول د کونړ سیند چې د 

هغو اوبو د بندونو مخنیوی وکړي چې په 

راتلونکي کې د دوی د ځمکو د خړوبولو 

موانع نه شي.

فعالیتونو مخنیوی  هغه د هند د  درېیم: 

په  که  لري   وېره   دا  تل  پاکستان  دی. 

رامنځته  حکومت  داسې  کې  افغانستان 

تر  سره  هند  له  یې  مناسبات  چې  شي 

چې  شي  کېدای  نو  وي،  ښه  پاکستان 

او  پښتانه  وزیرستان  او  کويټې  پېښور،  د 

بلوڅان د دوی پر خلاف تقویه او استعمال 

کړي.

څلورم: د افغانستان ضعیف ساتل او ملوک 

الطوایفې پکې رامنځته کول.

ب- هند

په  سولې  افغان  د  چې  غواړي  هم  هند 

غیر  یا  مستقیم  کې  مذاکراتو  او  پروسه 

مسقیم ځان دخیل کړي؛ په دې معنا که 

نو  راځي،  افغانستان کې سوله  په  چېرې 

دوی د کشمیر مسئله هم مطرح کولی شي 

او له داسې حکومت څخه هم وېره لري، 

افغانان د  او  چې سبا د دوی پر ضد وي 

کشمیر په ترهګرو ډلو کې د هند په خلاف 

وجنګېږي.

ج: ایران

د  راهیسې  کلونو  څو  تېرو  له  هم  ایران 

افغانانو په بربادۍ او وژنه کې بې برخې نه 

دی پاتې شوی، له طالبانو سره یې تر خپلې 

وسې مالي او نظامي مرستو ته  زور ورکړی، 

حتا د فراه، هلمند، نیمروز او هرات طالبان 

يې د روزنې لپاره د زاهدان نظامي کمپونو 

ته لېږلي، ترڅو ښه ورزنه ورکړل شي، چې  

د دوی یوازینی هدف  دا و  چې طالبان 

د امریکا پر ضد د افغانستان په خاوره کې 

وکاروي او همدرانګه امریکا ته داسې ضربه 

ورکړي چې د دوی د اقتصادي بندیزونو غچ 

ترې واخلي او همدارنګه د سلما، کجکي، 

کمال خان او بخش اباد د اوبو بندونه، چې 

د دوی پر وړاندې د اوبو موانع کېږي، له 

منځه یوسي او یا يې هم  لږ تر لږه  کارونه  

له خنډ سره مخ کړي چې تر یوه سرحده 

په دې کار کې بریالي روان هم دي. نور 

له  يې  کې  سر  په  چې  لري  هم  شرطونه 

افغانستان څخه د امریکايي سرتېرو حضور 

کمول او یا په  بشپړ دول ایستل دي.

 بل له هغو  ډلو سره چې د ایران په اذان 

روژه ماتوي او په افغاستان کې شتون لري، 

له هغوی سره د دوی اړیکو ته  پراختیا او 

مشروعیت ورکول دي.

د- روسیه

افغانستان  د  څخه  پخوا  له  هم  روسیې 

یرغل  دوی  د  حتی  او  لیدل  خوبونه 

په  د  لپاره  دوی  د  باندې  افغانستان  پر 

اقتصادي پرمختګ او سيمه ييز سیاست 

چې  کړه،  رامنځته  طرحه  نوې  یوه  کې 

هدف یې هند او د پاکستان د مارکېټونو 

انحصار او وروسته بیا عربو ته لاره پیدا کول 

دي، خو د روسيي هغه خوب پوره نه شو او 

هر څه يې سرچپه ثابت شول. په اوسني 

وخت کې روسیه هم کوښښ کوي چې د 

امریکا مخه په یوه نه یو ډول ونیي او وایي 

باید ووځي، موږ کوښښ کوو  امریکا  چې 

چې په ګاونډیو هېوادونو کې داسې سوله 

یعنې  وي.  نه  خطر  ته  نړیوالو  چې  راولو 

هدف یې دا دی چې خپل نفوذ کرار کرار 

په افغانستان کې بېرته لاسته راوړي او د 

امریکا وتلو ته د امکان تر حده پورې زمینه 

برابره کړي.

و- چین

نه  افغانان  د چین په موخه تراوسه زياتره 

پوهېږي. د چین اصلي هدف خپل ځان له 

احتمالي اور څخه ساتل دي؛ هغه په دې 

معنا چې دغه هېواد وېره لري چې د وخت  

په تېرېدو سره هغه مسلمانان ورته سر درد 

جوړ نه شي، کوم چې په چین کې مېشت 

دي. یعني په ساده لهجه د دوی وېره له 

نه خدای  دوی  ده، ځکه  نه  خدای څخه 

مني او نه هم رسول، بلکې له داعش څخه 

ده، نو کوښښ کوي چې طالبان صحنې ته 

راولي، ترڅو له داعش سخت دریځې ډلې 

مخنيوی پرې وکړي.

سوله او د افغانانو لویې هیلې

په  ته  افغانانو  به  راتلل  سولې  د  نو  اوس 

پوښتنې  دې  د  شي؟  تمام  قیمت  کوم 

سیاسي  په  افغانانو  د  او  وخت  په  ځواب 

مهارت  او  وړتیا  ځانګړتیا،  بصیرت،  شعور، 

سیاست  په  تل  افغانان  لري.  اړه  پورې 

کې ناکام شوي. دا څرګنده خبره ده چې 

ملي حاکميت د خلکو د ممثلینو له خوا 

تر    ډېره  مو  ټاکنې  چې  څرنګه  تمثلېږي، 

بریده ناکامې دي، له ظلم او فساد څخه 

ډکې تېرې شوې، نو فکر نه کوم چې  د 

خلکو د ممثلینو له خوا دې د افغانستان 

ملي حاکمیت تمثیل شي، نو دلته په کار 

ښځې،  ځوانان،  ټولنې،  مدني  چې  ده 

د  باید  ګوندونه  سیاسي  او  مشران  قومي 

هغو ملاتړ ونه کړي، چې د قدرت پر سر د 

پاتې کېدو لپاره خوبونه ویني او نه هم د 

هغو ملاتړ وکړي، چې قدرت ته د رسېدو 

لپاره له هرې ممکنې لارې څخه کار اخلي. 

هدف باید سوله وي، هغه په داسې ترتیب 

ملي  د  افغانستان  د  کې  هغه  په  چې  او 

ارزښتونو او ګټو ساتنه او د )ISI( د چلونو 

او فرېبونو مخنيوی شوی وي. یعنی اړتیا دا 

ده چې لاسته راوړنې باید وساتو او افغان 

پوځ پیاوړى کړو.

مرکچي  د  طالبانو  د  څخه  خوا  بلې  له   

پلاوي مشر عباس ستانکزي ویلي چې د 

سولې په راتلو او امریکا پوځ له وتلو وروسته 

ځواب  په  او  کېږي  منحل  پوځ   افغان  به 

کې یې ولسمشر اشرف غني ویلي چې دا 

بیا پر  او د پوځ وسایل به  کار به ونه شي 

ګاونډیو ونه پلورل شي. که چېرې افغانان 

او ساحوي  منطقوي  ګټو،  په  ګاونډیانو  د 

سیاست باندې ځان خبر وساتي، فکر نه 

کوم چې هغه د پخوا تجربې دې بیا تکرار 

شي او دا ولس هغه د ۱۹۹۲ ز کال ولس 

نه دی چې څوک هر څه ورته ووایي او دوی 

یې ومني.

که سوله راځي، کېدای شي چې تر اتلسو 

پورې  کلونو  درې  یا  دوو  تر  میاشتو حتی 

وخت ونیي، نو زما په نظر هغه سوله چې 

پکې خوندي  ارزښتونه  افغانستان ملي  د 

اشرف  ولسمشر  د  که  هغه  شي،  وساتل 

غني له واک څخه د ګوښه کېدو په قرباني 

یا هم د ولسمشر غني د حکومت  او  وي 

په راس کی پاتې کېدو او یا د ځینو نورو 

تغیراتو په سر وي،  په دې معنا چې غني به 

په خپل ځای پاتې وي او په  همدې ټاکنو 

کې به طالبان برخه  نه اخلي، ترڅو چې  

نوى نظام د شفافو رایو او پراخو ټاکنو په 

پايله کې راځي.

د  باید  کې  بدل  په  ولسمشرۍ څوکۍ  د 

سپوږمۍ  او  لمر  د  مسایل  اړوند  سولې 

واک  غني  که  یعنې  وي،  روښانه  څېر  په 

په  نړیوالو  د  ځای  پر  يې  به  بیا  سپاري، 

د  لپاره  میاشتو  شپږو  شپږو  د  ضمانت 

انتقالي حکومت په راس کې داسې کسان 

راځي او ځي چې موجوده نظام  په خپل 

ملي  هېڅ  لپاره  منحل  د  او  وساتي  حال 

اداره  ونه ټاکل شي.

سیاسي  ټولو  نورو  او  غني  د  بیا  وروسته 

رقیبانو ترمنځ داسې ټاکنو ته زمینه  برابره 

شي چې یو منتخب حکومت د شفافو رایو 

په ترڅ کې رامنځته شي او د ملي ګټو او 

ارزښتونو د ساتلو ترڅنګ موجوده فساد، 

بې عدالتي او بې وزلي ختمه کړي.

ټاکنو  د  امریکا  که  چې  ولرو  یاد  په  باید 

بودجه افغانستان ته منظور نه کړه، نو خپله 

شکل  حکومت  موقت  د  حکومت  اوسنی 

او بڼه غوره کوي. حساس وخت دی، ډېر 

عمق، ژور او صریح فکر ته اړتیا لرو او په 

ژورو موضوعاتو باید تل ځان پوه کړو، څو د 

اګاهانه قرباني مخه ونیسو.

غني  ولسمشر  چې  هغې  له  وروسته 

وکړ  اعلان  کې  ننګرهار  په  ورځ  وړمه 

او ننګرهار کې  په کابل، کندهار  چې 

د هغوی  او  ورکولو  د دفتر  ته  طالبانو 

د  دی،  حاضر  ته  ټینګښت  امنیت  د 

پلاوي ځینې  اداري  د  مشرانو جرګې 

نه کوي چې طالبان  فکر  وايي،  غړي 

به د حکومت دغه وړاندیز ته هم مثبت 

ووایي. ځواب 

فیصل  د دې جرګې مرستیال منشي 

سمیع ازادي راډيو ته ویلي، که طالبان 

د حکومت دغه وړاندیز ته مثبت ځواب 

ووایي، د سولې د مذاکراتو پر پروسې 

به مثبت اغېز وکړي.

هغه ویلي: »هغه خبرې چې وړمه ورځ 

دی.  ګام  مثبت  یو  وکړې،  ولسمشر 

البته په افغانستان کې د سولې لپاره، 

درک  دا  طالبان  چې  شرط  دې  په 

حکومت  له  چې  شي  حاضر  او  کړي 

څنګه  لکه  خو  وکړي،  مذاکره  سره 

یو  لیدل کېږي، د حکومت هېڅ  چې 

دی  نه  غبرګون  مثبت  طالبانو  ته  غږ 

ښودلی.«

دا په داسې حال کې ده چې ولسمشر 

ورځ  په  یکشنبې  د  محمد اشرف غني 

د  ولسوالۍ  خېلو  غني  له  ننګرهار  د 

لیدنې پر مهال وویل، چې د دوامدارې 

خپله  له  ان  لپاره  ټینګښت  د  سولې 

سره هم تېر دی.

وویل چې چمتو دی چې  دا هم  هغه 

بل هر ولایت کې طالبانو  او  کابل  په 

ترې وکړي. او ساتنه  ورکړي  ته دفتر 

په ورته وخت کې په قطر کې د طالبانو 

د دفتر ویاند، سهیل شاهین وړمه ورځ 

رویټرز خبري اژانس ته ویلي چې دوی 

د مسکو په وروستۍ ناسته کې د دغه 

دفتر په رسمي کېدو خبرې کړې دي.

خبرو  وروستیو  غني  ولسمشر  د  هغه 

ته په اشارې ویلي، چې محمد اشرف 

بدله کړي  غواړي اصلي موضوع  غني 

زیان ورسوي. ته  او د سولې هڅو 

کې  حال  داسې  په  حکومت  افغان 

د  دفتر  د  کې  کابل  په  ته  طالبانو 

دې  له  چې  کوي  وړاندیز  پرانیستو 

تړاو  په  افغانستان د سولې  د  وړاندې 

ډېرې خبرې په قطر کې د دغې ډلې 

په دفتر کې شوې دي، هغه ځای چې 

په راتلونکو څو ورځو کې به یو ځل بیا 

امریکایي چارواکو  او  استازو  د طالب 

د سولې د خبرو شاهد وي. ترمنځ 

د ټاکنو خپلواک کمېسیون د حکومت له خوا 

د ټاکنو د قانون د تعدیلولو په غبرګون کې 

ویلي، چې دغه پرېکړه ځکه شوې، چې په 

ټاکنو کې لاسوهنو ته زمینه برابره کړي.

د دغه کمېسیون د ویاند مرستیال میرزا 

محمد حقپرست امریکا غږ ته ویلي، چې 

د ټاکنو د قانون د تعدیل لپاره د ارګ په 

هېڅ  کمېسیون  د  کې  ناستو  مقدماتي 

استازي ګډون نه درلود او نه هم دوی په 

دې اړه کومې ناستې ته بلل شوي دي.

نوموړي ویلي: »دوی به کمېسیون په جریان 

کې اېښی وه، چې وړاندیزونه او نظرونه یې د 

ټاکنو قانون په تعدیل کې موجود وای چې 

یو ښه قانون منځته راغلی وای«.

حقپرست ټینګار کړی چې ټاکنیز بنسټونو 

ته دا په هېڅ ډول د منلو وړ نه  ده، چې د 

کمېسیون په چارو او د ټاکنو د قانون په 

تعدیل کې هر څوک د خپلو شخصي ګټو 

لپاره مداخله وکړي.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون ویلي، چې د 

ټاکنو د قانون تعدیل په اوسني وخت کې 

چې د جمهوري ریاست د راتلونکو ټاکنو د 

نوماندانو نوملړ د ولسمشر او اجرایه ريیس 

افغانستان  په ګډون خپور شوی دی، د 

راتلونکي ته خطرناکې پایلې لرلی شي او 

له ټاکنو وروسته شخړې به په هېواد کې د 

کړکېچ لامل شي.

دغه کمېسیون په یوه اعلامیه کې هم ویلي 

چې د ټاکنو د قانون تعدیل د ولسمشریزو 

ټاکنو د ځنډ لپاره یوه بهانه ده.

دغه کمېسیون ویلي چې د ټاکنو په قانون 

کې د تعدیل راوستل د وخت ضایع کول 

دي او په خبره یې، حکومت باید په راتلونکو 

ټاکنو کې د دې پر ځای پر امنیتي تدابیرو 

او بودجې غور وکړي.

دا په داسې حال کې ده، چې حکومت 

را  په  ویلي، د ټاکنو د قانون تعدیل یې 

روانو ولسمشریزو ټاکنو کې د شفافیت او 

اصلاحاتو راوستلو لپاره مطرح کړی دی.

بلخوا اجرایه رییس عبدالله عبدالله هم تېره 

ورځ د وزیرانو شورا په ناسته کې ویلي: »د 

ټاکنو قانون پر تعدیل او ټاکنیزو اصلاحاتو 

کار جریان لري او پایله به یې غوره نظام او 

راتلونکې ولسمشریزې او نورې ټاکنې وي 

چې په مخ کې یې لرو«.

د  ټاکنو  د  ټاکنو خپلواک کمېسیون،  د 

قانون د تعدیلولو موضوع په رسمي توګه 

سترې محکمې او له قانون څخه د نظارت 

کمېسیون ته لېږلې، چې له دوی سره خپل 

حقوقي نظریات شریک کړي.

مشرانو جرګه: طالبان دې د حکومت له لوري د 

سولې وړاندیز ومني

ټاکنو کمېسیون: د ټاکنو قانون تعدیل 

د ولسمشریزو ټاکنو د ځنډ لپاره بهانه ده

د افغانستان اوسنی پېچلی حالت 
او د احتمالي سولې لپاره د ولس هیلې

ليکنه: سباوون حقیار /  وروستۍ برخه
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۳ مسیر

وروسته  هغې  له  طالبانو  او  ایالتونو  متحده 

د تېرې جنورۍ په وروستیو کې د سولې په 

خبرو کې د پام وړ پرمختګونه وکړل، چې دواړه 

لوري داسې یوه ابتدايي تفاهم ته ورسېدل 

چې امریکايي ځواکونه به له افغانستانه وځي 

او په بدل کې به یې طالبان ژمنه کوي چې د 

دې مخنیوی به کوي، څو افغانستان یو ځل 

امن ځای بدل  په  لپاره  نړیوالو ترهګرو  بیا د 

ترمنځ  او طالبانو  ایالتونو  نه شي. د متحده 

بايد ډېره پخوا داسې هوکړه شوې وای،  البته 

يوه هر اړخيزه هوکړه چې په ترڅ کې يې د 

طالبانو له داخلي مخالفينو سره هم د شخړې 

لاره هواره شي. دا ډول يو توافق د جګړې د 

ختمولو يوازینۍ لاره ده. 

دا وېره چې په افغانستان کې مېشت ترهګر 

په  وکړي،  بریدونه  ایالتونو  متحده  پر  ښايي 

دغه هېواد کې د امریکايي ځواکونو د پاتې 

کېدو او له واکه د طالبانو د لرې کولو عمده 

دلیل دی؛ خو دا مسئله له واقعیته لرې ده او 

هسې یو توهم دی. 

تر  ترهګرۍ ګواښ  نړیوالې  د  افغانستانه  له 

راهیسې  کلونو  له  ده.  مبالغه  تشه  يوه  ډېره 

د امریکايي او افغان چارواکو دې ادعا چې 

ګواکې شل ترهګرې ډلې په افغانستان کې 

افغان  یم.  بوختې دي، ګېچ کړی  پر جګړه 

ضد  پر  ترهګرۍ  د  غني  اشرف  ولسمشر 

نړیواله جګړه کې دغه هېواد د لومړۍ کرښې 

په توګه انځوروي. دغه څرګندونې افغان ربړه 

په وېروونکي ډول پېچلې ښيي. 

حقیقت دا دی چې افغان جګړه دوه ښکاره 

نورو  په  چې  څه  هغه  لري،  لوري  واضح  او 

لږ  ډېر  کې  جګړو  پاشلو  او  تيتو  اوسمهالو 

لیدل کېږي. افغان جګړه د سوريې، عراق، 

ليبیا او یمن له ګڼ لوریزو هغو ډېره ساده ده. 

د افغانستان په نږدې هره جګړه کې طالبان 

او حکومتي ځواکونه شامل دي، چې له دې 

سره مقاومت یوازې په طالبانو کې راخلاصه 

کېږي. 

بهرنۍ جهادي ډلې چې په افغانستان کې 

رامنځته شوې دي،  تېرو دوو لسیزو کې  په 

تر ډېرو بدلونونو تېرې شوې او اکثره يې پيکه 

شوې يا له منځه تللې دي. القاعده چې یو 

مهال د افغانستان په سویل او ختیځ کې یوه 

ځواکمنه ډله وه، ورو ورو کوچنۍ شوه او پر 

یوه وړه ډله واوښته. دا حالت له یوه لوري د 

امریکا د سرسختې جګړې له امله او له بل 

لوري ځکه رامنځته شو، چې د القاعدې پام د 

افغانستان پر ځای منځني ختیځ ته واوښت. 

د نورو وسله  والو ډلو د له منځه تګ لامل بیا د 

طالبانو له لوري د يوې داسې محاسبه شوې 

هڅې نتيجه وه چې غوښتل يې مقاومت په 

خپل انحصار کې وساتي. پر مقاومت باندې 

دا انحصاريت په تېره جون میاشت )کوچني 

اختر( کې په ښه توګه وليدل شو، کله چې 

د  کړ.  اعلان  اوربند  ورځنی  درې  طالبانو 

بلې  هېڅ  پرته  څانګې  خراسان  له  داعش 

په  کړ.  نه  مات  اوربند  هغه  ډلې  وسله والې 

۲۰۱۵ ز کال کې د داعش د خراسان څانګې 

د زېږون يو لامل دا و چې طالبانو د بهرنیو 

جهادي ډلو او خپلو ځینو توندلارو قوماندانانو 

تصفیه پيل کړه )توندلاري په دغه ډله کې 

يوځای شول(.

د  څانګه  خراسان  داعش  د  چې  کله 

افغانستان په ختیځ کې په لومړي ځل راپورته 

شوه، طالبانو تر بل هر چا وړاندې د دې ډلې 

پر ضد اقدام وکړ. طالبان د متحده ایالتونو د 

نظامیانو او افغان حکومت ځواکونو سربېره، یو 

له دغو دریو ځواکونو څخه وو چې د داعش 

خراسان څانګه یې د ختیځ افغانستان په ځینو 

محدودو لرې پرتو ولسوالیو کې راټوله وساتله؛ 

که څه هم دې ډلې خپل ځواک څرګند کړ.  

د داعش خراسان څانګه چې ځپل شوې او 

په نښه شوې ده، له طالبانو وروسته دویم ستر 

نادولتي ګروپ دی. پاتې »شل ترهګرې ډلې« 

لږ ځواک، لاسرسی او عملیاتي ظرفیت لري. 

له دې ډلې تر نیمايي زیات محلي پاکستانۍ 

ډلې دي او همالته مېشتې دي، ځینې يې لا 

پخوا له منځه تللې دي او نورې يې بیا وخت 

ناوخته خپلې ایډیالوژۍ او هویت بدلوي. د 

دغو ډلو ډېری یې په پاکستان کې شیعه او 

عیسوي لږه کي په نښه کوي او کله هم ښايي 

هندیان په نښه کړي. 

پاتې نورې ډلې د منځنۍ اسیا کمزوري او 

لوېدیځ  د  تنظیمونه دي، چې  وېشل شوي 

په پرتله دوی تر ډېره خپلو مستبدو رژيمونو 

جګړې ته اړ ویستي. د دوی ځینې ډلې یوازې 

له شلو تر دېرشو تنو غړي لري. د القاعدې او 

داعش له پاتې شونو پرته داسې هېڅ ښکاره 

شواهد نشته چې کومې وسله والې ډلې دې 

ګواښلي  ایالتونه  متحده  کې  افغانستان  په 

وي. له ۲۰۰۱ ز کال راهیسې د دغو ډلو په 

واسطه د متحده ایالتونو او اروپا پر ضد هېڅ 

داسې یوه حمله نه ده شوې چې افغانستان 

پورې تړاو ولري. 

مذاکراتو  د  ترمنځ  طالبانو  او  امریکایانو  د 

منتقدین پوښتنه کوي چې ایا د طالبانو دا 

ډاډ چې د متحده ایالتونو پر ضد له افغانستانه 

هېڅ ترهګریز اقدام ته به اجازه ورنه کړي، د 

باور وړ دی؟

له طالبانو هم، لکه بله هره ډله او یا دولت، 

توقع کېږي چې له خپلو ګټو سره سم عمل 

به وکړي. د دې پر ځای چې دا وارزوو چې ایا 

طالبان د باور وړ دي یا نه دي، تر دې مهمې 

پوښتنې دا دي: ایا طالبان له افغانستانه د 

ترهګرو ډلو د ایستلو لپاره خپل دلایل لري؟ 

ایا دوی دا ظرفیت لري چې دا کار وکړي؟ 

طالبانو  د  سره  ډلو  جهادي  نړیوالو  له  ما 

په  څارلی.  کې  ساحه  په  تکامل  اړیکو  د 

افغانستان کې د داعش د څانګې پر ضد د 

طالبانو د زړه له کومې جګړه، د دوی اراده او 

ظرفیت ښيي چې هغه ډلې نه پرېږدي چې 

ځان ته یې حریفان بولي. 

طالبان یوه ملي او سنتي ډله ده چې هېڅ 

نړیواله داعیه نه لري؛ د طالبانو دغه ایډیالوژي 

د  داعش  د  چې  کې  کلونو  څلورو  تېرو  په 

ډېره  لا  ده،  شوې  رامنځته  څانګه  خراسان 

تقویه شوې ده. د طالبانو مشرتابه په نږدې 

کلونو کې هغه قوماندانان تصفیه کړل، چې 

نظریې  له عمومي  د طالبانو  يې  ایډیالوژي 

طالبانو  چې  ځکه  درلوده؛  نه  همغږي  سره 

پخوا له القاعدې سره تکتیکي توافق درلود. 

اوس مهمه پوښتنه دا ده چې ایا طالبان به 

په راتلونکي کې بیا هم د القاعدې کوربه توب 

وکړي او یا به د امریکایانو له وتلو وروسته د 

په مخنیوي کې  پورته کېدو  بیا  د  القاعدې 

پاتې راشي؟

د کلونو په ترڅ کې له طالبانو سره له پراخو 

ته  نتیجې  دې  زه  وروسته،  خبرو  او  مرکو 

هم  لیکو  د  طالبانو  د  چې  یم  رسېدلی 

لادن  بن  اسامه  د  هم  او  غړي  پرګماټیک 

له  هغې  د  او  القاعدې  د  پلویان  پخواني 

نړیوالو  دي.  شوي  ستړي  څخه  ایډیالوژۍ 

له  ورکولو  ځایګي  ځای  د  ته  ډلو  جهادي 

او  امله طالبانو خپل حکومت له لاسه ورکړ 

د خونړۍ جګړې لامل شو. د طالبانو ډېری 

القاعده د خپلې داعیې لپاره یو  غړي اوس 

ګواښ بولي. 

سره  ډلې  جهادي  نړیوالې  هرې  له  اوس 

لږه  ډېره  کې  بحثونو  داخلي  په  طالبانو  د 

لسیزه  یوه  دا  چې  کېږي  ليدل  خواخوږي 

ته د طالبانو  لور  نړیوال جهادیزم  د  وړاندې 

له دوه زړي چلن سره ښکاره پرېکون دی )د 

ځای  ته  ډلو  جهادي  نړیوالو  موخه  لیکوال 

ورکول او یا هم ورسره اورګانیکي اړیکي ساتل 

دي( ژباړن.  

نړیوالو  نورو  او  القاعدې  د طالبانو له خوا د 

جهادي ډلو ردول او د تصدیق وړ تعهد کول 

چې د دغو ډلو د بیاراپورته کېدو مخنیوی به 

کېږي، دا به د سیاسي جوړجاړي په پایله کې 

ترلاسه کېږي. له طالبانو سره داسې سیاسي 

اصلي  سیاست  افغان  د  دوی  چې  هوکړه 

چې  زیږوي  فرصت  دا  راوګرځوي،  ته  مسیر 

خپلې وړتیاوې د ترهګرو ډلو په مخنیوي کې 

ولګوي. 

داسې طالبان چې د ترهګرۍ پر ضد تعهد 

برخه  حکومت  افغان  نوي«  »یوه  د  او  وکړي 

بریدونو  ترهګریزو  د  لوېدیځ  پر  به  دا  شي، 

په مخنیوي کې تر هغې ډېر موثر وي، چې 

او  افغانستان کې ځواکونه ولري  په  لوېدیځ 

ناپایه جګړه کې اخته وي.

ولسمشر غني ویلي په راتلونکې کب میاشت 

کې به د سولې مشورتي لویه جرګه رابولي. د 

نوموړي دغه اقدام د پخواني ولسمشر حامد 

کرزي له هر کلي سره مخ شوی دی او په وینا 

یې، یوازې د افغانانو ترمنځ مشوره کولی شي 

په هېواد کې د دایمي سولې او ثبات سبب 

شي. ولسمشر غني هم ویلي چې مشورتي 

لویه جرګه به د دایمي سولې لپاره لارې چارې 

ولټوي او په دې جرګه کې به د هېواد له ګوټ 

ګوټ او د هر قشر خلک حاضر وي.

ولسمشر غني تېره ورځ د لومړي ځل لپاره د 

سولې په اړه د مشورتي لویې جرګې رابللو ته 

تیاری ښودلی دی. غني پرون د سولې په تړاو 

د حکومت له لوري یوې جوړې شوې مشورتي 

په  چې  ویلي،  مهال  پر  خبرو  د  ته  غونډې 

راتلونکې کب میاشت کې به د افغانستان د 

سولې په اړه مشورتي لویه جرګه رابولي. 

نوموړي په خپلو خبرو کې ویلي چې د سولې 

عالي شورا باید د افغان سولې په اړه د ټولو 

خلکو نظرونه واخلي، د هېواد له ګوټ ګوټه 

خلک راټول کړي او په دغه جرګه کې د افغان 

سولې په اړه اجماع رامنځ ته کړي. ولسمشر 

غني د دې جرګې دقیقه نېټه نه ده په ګوته 

کړې، خو ویلي یې دي چې په کب میاشت 

کې به جوړه شي او ورپسې جوخت به په حمل 

کنفرانس  بل  پروسې  کابل  د  کې  میاشت 

جوړېږي.  ولسمشر غني یو ځل بیا پر طالبانو 

غږ کړی چې له افغان حکومت او افغانانو سره 

توګه  په دې  او  ته حاضر شي  مخامخ خبرو 

ټکی  پای  د  ته  جګړې  روانې  کې  هېواد  په 

کېږدي. د نوموړي په خبره، افغانان د باعزته 

سولې غوښتونکي دي او هېڅ وخت هغه سوله 

نه غواړي چې د دوی د ارمانونو او هیلو د له 

منځه تګ سبب شي. 

ولسمشر غني همدا راز د مسکو غونډې ته په 

اشارې ویلي، چې د افرادو په غوښتنه رامنځ 

هغه  بلکې  منلی،  نه شي  پرېکړې  ته شوې 

پرېکړې ورته د منلو دي چې د ټول ملت په 

په  راتلونکې  د  هېواد  د  او  وي  شوې  خوښه 

ګټه وي. د ده په خبره، د افرادو په شخصي 

غوښتنه له خپلې څوکۍ نه تېرېږي او نه هم 

په غیر رسمي غونډو کې تر سره شوې پرېکړې 

ورته د اهمیت وړ دي.

ولسمشر غني زیاته کړې چې حکومت سولې 

ته جدي دی او همدا چې په کب میاشت کې 

د سولې په تړاو مشورتي جرګه وشي، ورپسې 

به د کابل پروسې په درېیم کنفرانس کې هم 

د سولې په تړاو واضح او جدي بحثونه کېږي. 

لومړیتوب  ته  دوی  هم  لا  سوله  ویلي،  غني 

ده، خو هغه سوله چې د افغانانو په مشرۍ او 

مالکیت ترسره کېږي.

هغه همدا راز ویلي چې کله سوله کېږي، نو 

تر خپل څنګ قوي متحدین  به  افغانستان 

ولري او د دغه هېواد په جوړولو او پرمختګ 

کې به پوره هڅه کوي. د غني په خبره، اروپايي 

ټولنې ژمنه ورسره کړې چې تر سولې وروسته 

به دوی د افغانستان تر ټولو نږدې همکاران 

او  اقتصادي  په  هېواد  د  او  وي  متحدان  او 

سوداګریزه وده کې به خپله همکاري کوي.

ولسمشر غني د ټاکنیزو اصلاحاتو په اړه هم 

په  چې  ويلي  غني  دي.  کړې  څرګندونې 

ټاکنیزو کمېسیونونو کې ستونزې موجودې 

دي او دغو ستونزو خلک اندېښمن کړي دي، 

چې له همدې امله په یادو کمېسیونونو کې 

اصلاحاتو ته اړتیا ده. د ولسمشر غني په خبره، 

د قانون په چوکاټ کې پر اصلاحاتو اجماع 

رامنځ ته شوې ده او په یادو کمېسیونونو کې 

به ژور اصلاحات راځي.

ولسمشر غني داسې مهال د لویې جرګې د 

جوړولو غوښتونکی شوی، چې تر دې وړاندې 

افغان  د  فعالانو  مدني  او  سیاسیونو  ډېرو 

ستونزې د حل لپاره لویه جرګه یوازینۍ لار 

بلله. پخواني ولسمشر حامد کرزي څو ورځې 

وړاندې هم په خپلو څرګندونو کې د سولې په 

اړه د مشورتي لویې جرګې د جوړولو غوښتنه 

کړې وه. هغه پرون په یوه خپره کړې اعلامیه 

کې د ولسمشر غني د څرګندونو هرکلی کړی 

دی. کرزي ویلي، د افغانستان ستونزه د ټول 

ولس ترمنځ د خبرو له لارې د حل وړ ده او 

دا کار یوازې مشورتي لویه جرګه کولی شي. 

ولسمشر غني او حامد کرزی: په کب کې جوړېدونکې مشورتي 

لویه جرګه دایمي سولې او ثبات ته مهمه ده 

له طالبانو سره تفاهم د سپټمبر 
یوولسمې د پېښو مخنیوی کوي

مشر  قوماندانۍ  مرکزي  د  پوځ  د  امریکا  د 

جنرال جوزېف ووټل له رسنیو سره په مرکه 

کې ویلي، چې ډېر ژر به له سوريې څخه د 

امریکایي ځواکونو وتل پیل شي.

نوموړي د خبریال د یوې پوښتنې په ځواب 

کې  اونیو  څو  په  بهیر  دا  ښايي  ویلي،  کې 

پیل شي. هغه دغه راز ویلي چې له سوریې 

څخه به د ځواکونو د ایستلو چارې له ټاکلي 

پروګرام سره سم پرمخ ځي.

د هغه په خبره، د پوځي پرسونل انتقال د 

اسانه  پرتله  په  لېږد  د  تجهیزاتو  او  وسایلو 

دی او هغه کار چې اوسمهال ترسره کېږي، 

د هغو وسایلو تصفیه ده چې پوځ ورته اړتیا 

نه لري، خو نوموړي دا نه دي ویلي چې د 

سرتېرو او وسایلو د لېږد بهیر به څومره وخت 

دوام وکړي.

ولسمشر  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

ټرمپ د تېر کال په ډسمبر کې له سوریې 

د امریکايي ځواکونو د ایستلو د پرېکړې په 

امریکا  او د  اعلانولو سره د کانګرېس غړي 

نړیوال متحدان حیران کړل.

ټرمپ ویلي وو چې په سوریه کې د امریکايي 

ځواکونو حضور ته نوره اړتیا نشته؛ ځکه د ده 

په خبره، داعش ډله هلته ماته شوې ده.

زره  دوه  شاوخوا  اوسمهال  کې  سوریه  په 

امریکايي سرتېري مېشت دي چې ماموریت 

یې د سوریې له عرب او کرد متحدانو سره په 

ګډه د داعش ډلې د پاتې وسله  والو پرضد 

جګړه وه.

جمهوري  د  وروسته  پرېکړې  دې  له  ټرمپ 

غوښتونکو او د سیالو ډیموکراټانو او د ځینو 

هغو هېوادونو له نیوکو سره  مخ شو، چې د 

متحدان  امریکا  د  کې  جګړه  ضد  ترورېزم 

دي.

نیوکه کوونکو ویلي چې د ټرمپ له دغه کار 

پر  ترکانو  د  متحدان  کرد  امریکا  د  به  سره 

وړاندې یوازې پاتې او روسیې او ایران ته به 

په سیمه کې د نفوذ امکان برابر شي.

دا په داسې حال کې ده چې ووټل تر دې 

کمېټه  په  خدماتو  پوځي  د  سنا  د  وړاندې 

کې ویلي چې له سوریې څخه د ځواکونو د 

ایستلو په مسئله کې له ده سره هېڅ راز سلا 

مشوره نه  ده شوې.

عراق  هېواد  ګاونډي  په  سوریې  د  نوموړي 

ویلي،  اړه  په  پوځي حضور  د  امریکا  د  کې 

دی فکر نه  کوي چې په عراق کې د سرتېرو 

په شمېر کې به بدلون راشي.

د یادونې ده چې ولسمشر ټرمپ یوه اونۍ 

مخکې ویلي وو چې په عراق کې د امریکا د 

پوځي حضور ساتل مهم دي، څو واشنګټن 

په  ده  د  وکولای شي، ځکه  ایران څارنه  پر 

خبره، ایران په رښتیا سره یوه ستونزه ده.

ووټل: ډېر ژر به له سوریې د امریکایي 

ځواکونو وتل پیل شي

لیکنه: برهان عثمان / سرچینه: نیویارک ټایمز / ژباړه: ذاکر جلالي
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لویي پاسټور په یوه بېوزله او غریبه کورنۍ 

غریبکار  پلار  نوموړي  د  زيږېدلی دی.  کې 

نه وې کړې، خو پاسټور  او زده کړې یې  و 

ورسولې.  ته  پای  کړې  زده  هڅو  خپلو  په 

سیمه  خپله  په  کړې  زده  لومړنۍ  پاسټور 

کې وکړې او لېسانس یې د  بیسانکون له 

سلطني کالجه تر لاسه کړ. نوموړي خپلې 

کړي،  نه  بس  ځای  همدغه  په  کړې  زده 

کړې  زده  نورې  چې  وکړه  یې  هڅه  بلکې 

لپاره  کولو  دوکتورا  د  نوموړی  وکړي.  هم 

یې  سند  دوکتورا  د  او  لاړ  ته  سټراسبورګ 

کلنۍ   ۲۶ په  وروسته  هغه  له  کړ،  لاسه  تر 

سټراسبورګ  د  کې  کال  ز   ۱۸۴۸ په  کې 

توګه  په  استاد  کېمیا  د  کې  پوهنتون  په 

د  کې  کال  ز   ۱۸۵۷ په  او  کړه  پيل  دنده 

وټاکل  توګه  په  رییس  د  اکاډمۍ  علومو 

شو. نوموړی دغه راز د فرانسې د علمي او 

فرهنګي ټولنې اصلي غړی و او د میاشتې 

نوموړی  اخیسته.  تنخوا  ډالره  یې ۲۵۰۰۰ 

ته  پلار  او  مور  و چې  لومړی ځل  دا  وایي، 

مې په ډاډه زړه د هرڅه غمه کوله. هغوی 

زما اتلان دي او ما یې د حق ادا کولو لپاره 

هرڅه وکړل، هغوی ته مې یوه خبره هم په 

لپاره  زما  هغوی  ځکه  کړې،  ده  نه  اواز  لوړ 

ډېر څه وکړل، په ډېره تنګ لاسۍ کې یې 

زه تر دې ځایه را ورسولم، هغوی وو چې زه 

یم او هغوی وو چې زما ژوند کې ستر ستر 

بدلونونه راغلل.

پاسټور په ۱۸۴۸ ز کال د فرانسې په نرمال 

کړل.  ترسره  ازمېښتونه  ځینې  کې  مدرسه 

اړه  له هغه وروسته هماغو ازمېښوتونو دېته 

کړ، چې یو وړاندیز مطرح کړي، دا وړاندیز 

د فضایي کېمیا اساس او بنسټ و .

بلور جوړونه کې د یوې تجربې  په  نوموړی 

پر  پوه  کېمیا  بل  یوه  د  لپاره،  کشفولو  د 

مالګو  تاریکو  تار  په  چې  کارونو  تکراري 

باندې یې ازمېښت کاوه، بوخت و. پاسټور 

ولیدل،  څه  داسې  کې  ازمېښتونو  دغو  په 

چې هېچا ورته پام نه و کړی. 

په  څخه  پنس  او  بین  ذره  یوه  له  نوموړي 

ګټې اخیستنې، په ډېرې هڅې او ځیرکتیا 

کړ،  برخو جلا  کوچنیو  دوو  په  محلول  سره 

چې یو یې د ښي لاس بلورونه او بل یې د 

کیڼ لاس بلورنه وو، که څه هم د قطبي رڼا 

د اغېز له پلوه اصلي محلول غیر فعال و، خو 

د بلورونو هره برخه به چې په اوبو کې حل 

نو له ځانه یې نوري فعالیت ښوده.  کېده، 

پر ځانګړي ګرځون دواړه محلولونه  سربېره 

له یو بل سره برابر ول، خو په نښو کې یې 

یوه  څخه  محلولونو  له  درلوده.  توپیر  سره 

بل  او  ته  اړخ  ښي  رڼا  شوې  پولاریز  هواره 

ته څرخوي.  اړخ  کیڼ  اندازه  په هماغه  یې 

کې  ځانګړتیاوو  ټولو  په  محلولونه  دواړه  دا 

ځایه  هغه  له  وو.  ورته  سره  توګه  بشپړه  په 

کې  څرخېدو  په  رڼا  د  کې  محلول  په  چې 

پایلې  دې  پاسټور  نو  شو،  ولیدل  اختلاف 

مالیکولونو  په  اختلاف  دا  چې  ورسېد  ته 

او وړاندیز  بلور پورې  پورې تړاو لري، نه په 

یې  بلورونه  چې  مالیکولونه  هغه  وکړ،  یې 

تشکیل کړي دي، د بلورونو په څېر د یو او 

بل د هېندارې تصویر دی .

ایزومیرونو  داسې  د  پاسټور  اساس  دې  په 

د  یوازې  یې  جوړښت  چې  وکړ،  وړاندیز 

خاصیتونه  او  پلوه  له  تصویر  د  هېندارې 

سره  پلوه  له  رڼا  شوې  پولاریز  د  یوازې  یې 

توپیر درلود. په دې ترتیب د پاسټور له خوا 

اناتیومري،  شو.  کشف  مفهوم  اناتیومري  د 

د  بل  د  یو  چې  وایي  ته  ایزومیرونو  هغو 

هېندارې تصویر وي.

پاسټور په دې وایي:

قطبي  مواد  چې  ولیدل،  چې  مې  »کله 

رڼا منحرفوي، نو دا فکر راته پیدا شو چې 

کېدای شي په دغه کار کې کوچني ژوندي 

مایکروسکوپیکه  نو  ولري،  ونډه  موجودات 

مطالعه مې پیل کړه او دا مې ولیدل، چې 

د جغندرو د شیرې په منځ کې ډېر کوچني 

موجودات رول لري، چې د  پوپنک په شکل 

دي، د همدغه پوپنک په ناقص تخمر کې 

له بل پوپنک سره د شیرې جوهر تولیدوي. 

د مزاحمو موجوداتو د کړنو د مخنیوي لپاره 

چې د تخمر مخه نیي، باید هغه واېشوو .

زما باور دا و چې که چېرې شراب په ازاده 

او  کېږي  تروه  نو  شي،  کېښودل  کې  هوا 

په سرکه بدلېږي. دا نظریه د نړیوالو سترو 

نړۍ  د  هغه  او  شوه  لامل  کشف  د  معماوو 

چې  و،  شتون  موجوداتو  کوچنیو  ډېرو  د 

میکروب نومېږي.

پاسټور خپله نظریه رد کړه، نوموړي د دې 

په  اګسټ  د  کال  ز   ۱۸۵۷ د  پایله  څېړنو 

درېیمه د علومو اکاډمۍ ته وسپارله او دایې 

ثابته کړه، چې پوپنک کنټرول ته اړتیا لري.

بیني  ذره  همدا  چې  کړه،  څرګنده  پاسټور 

په  او  دي  لامل  ناروغیو  ډېرو  د  موجودات 

خپل دغه کشف سره یې بشریت ته تر ټولو 

ستر خدمت وکړ .

نوموړي د لاوازیه هغه نظریه چې ویلي یې 

وو: هر څیز چې له منځه ځي، له بلې خوا 

بېرته را منځته کېږي. په کلک علمي بنسټ 

ودروله او د یوې مرکې پر مهال یې وویل:

له مړینې وروسته هغه ذره بیني موجودات 

چې پر جسد باندې پاتې کېږي، د هوا له 

نشتون څخه په ګټې اخیستنې، د ډېرښت 

یا د زېږون چارې ترسره کوي. جسد تجزیه 

او خوسا کوي، هغه وخت د مړي د جسد له 

تجزیې وروسته لاسته راغلي مواد د تغذیې 

خوا  له  نباتاتو  او  حیواناتو  نورو  د  موخه  په 

ته  ژوند  توګه خپل  په دې  او  کارول کېږي 

دوام ورکوي .

ناروغۍ  پسونو  د  کال  ز   ۱۸۸۱ په  پاسټور 

)سیاه  ټپ  تور  د  لپاره  درملنې  بشپړې  د 

زخم( واکسین کشف کړ او له دې وروسته 

پراخې  لپاره  درملنې  د  ناروغیو  نورو  د  یې 

څېړنې پیل کړې او په ۱۸۸۵ ز کال یې د 

خپلو څېړنو پایلې په انسان وازمویلې او په 

دې بریالی شو، چې له هغې نېټې وروسته 

انسان له ډېرو ناروغیو څخه وژغوري .

واکسین  د  او  کول  کمزوري  میکروبونو  د 

کیلي :

میکروسکوپیک  چې  ومونده  دا  پاسټور 

سبب  ناروغیو  بېلابېلو  د  موجودات  ژوندي 

کېږي. نوموړی وایي:

څنګه  چې  شو  پام  دېته  مې  کې  پیل  »په 

دغو  له  کې  لابراتوار  په  شم،  کولای 

دا  )نن  ؟  وروزم  یې  ځینې  څخه  موجوداتو 

موجودات د باکټریاوو په نوم مشهور دي(، 

څخه  ډلې  دې  له  چې  شوم  پوه  وروسته 

اوبدلو  په  حیواناتو  د  موجودات  نور  ځینې 

د  موجودات  دا  )نن  کوي  وده  کې  برخو 

ویروسونو په نوم پېژندل کېږي(، وروسته له 

هغې مې د موجوداتو د ناتوانه کولو نظریه 

باکټریاوې مې  تېره شوه،  په ذهن کې  هم 

پرځای  ځای  کې  موادو  کېمیاوي  ځینو  په 

کړې او وروسته مې تودوخه ورکړه.

چې  شوی  وکولای  توګه  دې  په  پاسټور 

ځانګړې  په  او  کړې  کمزورې  باکټریاوې 

یو  له  کار  دا  یې  کې  ویروسونو  په  توګه 

حیوان څخه بل حیوان ته په لېږد کې ترسره 

ذره  کوچني  دا  چې  ومونده  پاسټور  کړ. 

کوي،  رامنځته  نه  ناروغۍ  موجودات  بیني 

په  موجوداتو  بیني  ذره  ورته  د  حیوان  مګر 

ته  بدن  وروسته  واکسین  له  چې  وړاندې، 

ننوځي، ساتي.

پاسټور  وروسته،  څېړنو  ستونزمنو  ډېرو  له 

تورټپ  د  کې  فبروري  په  کال  ز   ۱۸۸۱ د 

یې  توګه  رسمي  په  او  کړ  کشف  واکسین 

نورو حیواناتو  د  ناروغي  دا  کړ، چې  اعلان 

کېده.  لیدل  ډېره  کې  پسونو  په  پرتله  په 

درجه   ۴۲۰ په  باکټریاوې  ځل  دا  نوموړي 

لږ  او  وساتلې  کې  تودوخه  ګیراد  سانتي 

اندازه پوتاشیم یې هم ور زیات کړل، په دې 

توګه وتوانېد چې کمزورې شوې باکټریاوې 

په  روسینګل  هیپولیت  د  کړي.  ترلاسه 

میکروبي  له  پاسټور  د  چې  کس،  یو  نامه 

مناظرې  یې  هغه  و،  مخالف  سره  نظریې 

وغوښتل  یې  څخه  هغه  له  او  راوغوښت  ته 

څو د روسینګل په کرنیزو ځمکو کې پر ۵۰ 

پسونو خپل ازمېښتونه ترسره کړي. پاسټور 

واکسین  یې  پسونه   ۲۵ ومنله،  مناظره 

پسونه  یاد  یې  وروسته  واکسین  له  او  کړل 

 ۲۵ پاتې  او  وړاندې  په  ناروغۍ  تورټپ  د 

پسونه یې پرته له واکسینه د دغې ناروغۍ 

په  میاشتې  جون  د  پرېښودل.  وړاندې  په 

ځمکو  کرنیزو  روسینګل  د  پاسټور  دویمه 

واوسي،  شاهد  بریا  خپلې  د  څو  ورغی،  ته 

وو،  جوړ  او  روغ  پسونه  واکسین شوي  ټول 

مګر نور پسونه یا مړه شوي وو او یا هم ډېر 

سخت ناروغان وو .

د  سپي  لېوني  د  کال  ز   ۱۸۸۰ په  پاسټور 

ناروغۍ پر ویروس خپلې څېړنې پیل کړې، 

له  تللې، ځکه هغه  څېړنې ډېرې ورو پرمخ 

ویروسونه  او  درلود  سروکار  سره  ویروسونو 

کوي،  نه  وده  کې  چاپېریال  لابراتواري  په 

حیوان  بل  څخه  حیوان  یوه  له  هغه  مګر 

ګټه  چارو  لارو  له  لېږد  د  ویروسونو  د  ته 

سپي  لېوني  د  شو.  بریالی  او  واخیستله 

ته  نړۍ  ز کال  په ۱۸۸۴  واکسین  ناروغۍ 

ور وپېژندل شو او له همغه ځایه ټولې نړۍ 

ته خپور او د ګټې اخیستنې وړ وګرځېد. 

له  ناروغۍ  سپي  لېوني  د  چې  څه  هغه 

واکسین څخه ورته ډېره اړتیا وه، د انسانانو 

د لېونتوب واکسین و. ډېرې څېړنې ترسره 

جولای  د  کال  ز   ۱۸۸۵ د  وروسته  شوې، 

د  یو کس  نامه  په  وان  تیودور  د  په شپږمه 

مور  او  هلک  یوه  له  نامه  په  مېسټر  ژوزف 

څخه  دې  له  ورغلل،  ته  پاسټور  یې  سره 

دوه ورځې وړاندې پر ژوزف د تیودور سپي، 

چې د لېونتوب ټولې نښې پکې وې، حمله 

او  ځغلولی  ۱۲ ځلې  یې  ژوزف  او  وه  کړې 

پاسټور  و.  ټپي  سخت  ډېر  هغه  و،  خوړلی 

مرسته  سره  هغه  له  چې  شوی  کولای 

سره  دوست  یوه  خپل  له  پاسټور  وکړي؟ 

چې ډاکټر و، مشوره وکړه او هغه ومنله چې 

ژوزف معاینه کړي. ژوزف له مرګ سره لاس 

وګرېوان و، تردې چې د شپې په ۸ بجو د 

درملو لومړۍ ستنه ورته ووهل شوه، له دې 

وروسته د ۱۱ ورځو لپاره، ۱۲ نورې ستنې 

هم ورته ووهل شوې. ځوان ژوزف روغ شو. 

دا دویم انساني واکسین و چې کشف شو، 

انسانانو د  له دې څخه ۸۹ کاله مخکې د 

لېونتوب لومړنی واکسین، د ادوارد جنر له 

خوا کشف شوی و .

پاریس  په  کال  ز   ۱۸۹۵ په  پاسټور  لویي 

روغتون  په  وروسته  ناروغۍ  لنډې  له  کې 

کې ساه ورکړه.

سرچینې: ویډیویي مرکې/ ویکیپېډیا/ 

عطامحمد میاخېل

لویي پاسټور
حکمت ارین

د کـتـــاب خبــرې

د نوي فکر )نوښت( د مانا په اړه یوه تېروتنه رامنځته شوې ده، لومړی به دا ورغوو. د 

یوې تېروتنې له مخې تراوسه یوازې علم، ټکنالوجي، هنر او ادبیات د نوښت یوازیني 

د  ګروپ،  برېښنایي  د  نو  اوري،  نامه  نوښت  د  چې  خلک  دي.  شوي  ګڼل  ډګرونه 

ناول  ناک  مینه  کوم  یا  ویستل  رسم  لیکل،  شعر  جوړول،  واکسین  پولیو  د  ماشومانو 

لیکل یې ذهن ته راځي. 

منم چې دې هر ګام کې یو نوښت شته، بلکې د طبعیت د تسخیر لپاره چې هر ګام 

اخیستل شوی هغه د نوي فکر پایله ده، خو دا نوی فکر تر یوه ځایه محدود نه دی او 

نه یوازې د ځیرکو او نابغه خلکو کار دی. 

نو نوښتګر فکر څه شی دی؟ 

یوه غریبه کورنۍ پلان جوړوي او خپل بچي ښې ښوونځي او بیا پوهنتون ته لېږي، د 

دوی دا پلان د نوښتګر فکر پایله ده. 

بله کورنۍ د خپل کور له خړ پړ انګړ نه د سیمې تر ټولو شنه او ښایسته فضا جوړوي، 

دا نوښتګر فکر ښيي.

یو هره یکشنبه ماسپښین وینا کوي، څو اونۍ وروسته د وینا ورځې دوه کوي، دا خپله 

نوی فکر دی. 

لري،  نه  و  نیت  اخیستو  د  چې  خرڅول  سودا  پيرودونکو  داسې  په  ثبت،  معاملاتو  د 

ماشومان په رغنده کارونو بوختول، داسې شرایط رامنځته کول چې خلک خپل کار 

ته لېواله شي او بلاخره د یوه جنجال حل کول، دا ټول ورځني عملي نوښتونه دي. 

نوی فکر د کارونو نوې او ښې لارې چارې دي. په کور، کار او ټولنه کې د هر ډول بري 

ثمره ده، د کارونو د ښه ترسره کولو لپاره نوې لارې موندل دي. راځئ اوس دا وګورو 

چي د نوي او خلاق فکر موندلو او تقویې لپاره څه کولای شو. 

لومړی ګام. باور وکړئ چې کېږي. یو ساده حقیقت دی چې: هر څه چې کوو لومړی 

یې باید په کېدو باور ولرو. د کار په کېدو باور، ذهن ته د عمل او حرکت لارې چارې 

ورکوي. 

کاروم.  بېلګه  دا  لپاره  روښانولو  د لا ښه  موضوع  د  نوښت  د  زیاتره وخت  ټولګي کې 

محصلین پوښتم چې: )تاسې کې څو تنه داسې فکر کوي چې د زندانونو تړل به تر 

راتلونکو دېرشو کالو دوام وکړي؟(  

ټول ډاډه شول چې ټوکې نه کوم، دې وخت کې یوه زما پر خبرې د اعتراض په ډول 

وویل: )نو ته څه وایې چې ټول غله، مجرمان او باغیان لارو او کوڅو ته راووځي؟ هله به 

څه کېږي؟ که داسې وشي، موږ کوم یو به خوندي وو؟ موږ باید زندانونه ولرو.( 

نورو هم شروع وکړه: 

)زندان چې نه وي د ټولنې نظم خرابېږي.(

)ځینې خلک له موره مجرمان پیدا کېږي.( 

)هر څه چې وي، خو موږ نورو زندانونو ته هم اړ یو.( 

)نن دې په ورځپاڼه کې د قتل خبر ولوست؟( 

همداسې دوام کوي او ماته د ځان ساتلو لپاره ښه ښه دلایل ویل کېږي. یوه پکې لا دا 

هم وویل چې موږ ته زندانونه د دې لپاره هم پکار دي چې پولیس او د زندان ساتونکي 

اوزګار نه شي. 

لپاره خپل  اړتیا  د  زندان  د  ته لس دقیقې وخت ورکوم چې دوی  پلویانو  زندان  د  زه 

دلایل ووايي، ورته وایم: )اوس به درته ووایم چې د زندان تړلو خبره ما د یوه بل مطلب 

روښانولو لپاره کړې ده.

موږ هر یوه د زندان د اړتیا لپاره خپل دلایل وویل، خو زه وایم چې یو څو دقیقې په خپل 

ذهن کې دا باور هم کېنوئ چې موږ په ټولنه کې زندانونه ختمولای شو.(

ټول زده کوونکي وایي ښه سمه ده، اوس لپاره به یې فرض کړو. زه ترې بیا پوښتنه 

وکړم چې: )ښه که داسې فرض کړو چې زندانونه  تړلای شو، نو پیل یې باید له کوم 

ځایه وکړو؟ (

لومړیو کې وړاندیزونه لږ وي، یو کس زړه نازړه داسې یوه خبره کوي: )زه خو وایم چې 

که د ځوانانو مرکزونه تقویه شي، نو جرمونه ختمولای شو.( 

لېوالتیا ښيي، چې لس دقیقې  له دې بحث سره  وروسته هغه خلک هم  څو شېبې 

وړاندې یې زما د خبرې کلک مخالفت کاوه: 

)فقر ختم کړئ، د جرمونو ریښه زیاتره په بېوزله طبقه کې ده.( 

)یوه څېړنه باید وشي چې بالقوه مجرمین، له جرم وړاندې وپېژندل شي.( 

)د ځینو مجرمینو درملنه باید وشي.( 

)د قانون پلي کولو لپاره دې ځینې مامورین وټاکل شي چې اصلاحي چارې ترسره کړي.( 

اته اویاوو بېلابېلو مفکورو بېلګې دي چې ما له ټولګي راټولې کړې او دا ټولې  دا د 

مفکورې د زندانونو د تړلو لپاره ورکړل شوې وې. 

موږ چې د کار په کېدو باور ولرو، ذهن مو ورته د کېدو لارې پیدا کوي. 

دا ازمېښت یوازې یوه پایله لري: که تاسې باور ولرئ چې دا کار نه کېږي، نو ذهن مو 

ستاسې د همدې د باور تاییدولو لپاره دلایل لټوي، خو که باور مو دا وي چې دا کار 

حتمن کېږي، نو ستاسې ذهن ورته د کېدو لارې چارې پيدا کوي.            دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

پنځم څپرکی
څنګـه نوی فکر وکړو؟



اجرایه ريیس عبدالله عبدالله ويلي، افغان 

حکومت له هرې هغې هڅې ملاتړ کوي 

چې موږ سولې ته ورسوي، خو په خبره 

 یې په دا شان هڅو او حرکتونو کې باید د 

افغانستان د خلکو لاسته راوړنې او قربانۍ 

خوندي وي.

نوموړي تېره ورځ د وزیرانو شورا تر غونډې 

د مخه، له رسنیو سره په خبرو کې ویلي 

چې په  دغه هېواد کې موجوده نظام او 

اساسي قانون به دوام پیدا کړي.

نوموړي زیاته کړې: »له هرې هغې هڅې 

ملاتړ  کوي،  نږدې  ته  سولې  موږ  چې 

یې کوو، خو په  دغو کوښښونو کې باید 

د خلکو قربانۍ او لاسته راوړنې چې له 

ډلې یې جمهوري نظام، اساسي قانون، 

امنیتي او دفاعي ځواکونه او د خلکو فردي 

حقونه خوندي او د دغو قربانیو له حیثیته 

استازیتوب وشي، له دې پرته هېڅ ډول 

سوله د ټینګېدو او وړاندوینې وړ نه  ده«.

عبدالله دغه راز   سولې ته د رسېدو لپاره په 

ملي یووالي او د سیمې او نړۍ د هېوادونو 

په همکارۍ ټینګار کړی دی.

د نوموړي په خبره، مقام او څوکۍ هغه 

کیفیت او خوند نه  لري چې د سولې په 

فضا کې د يوه عادي وګړي په شان ژوند 

يې لري.

دا څرګندونې داسې مهال کېږي چې د 

افغان سولې لپاره د امریکا د بهرنیو چارو 

استازي زلمي خلیلزاد،  وزارت ځانګړي 

ځینو اسیايي او اروپايي هېوادونو ته خپل 

پنځم سفر وړمه ورځ پیل کړی.

بلجیم، جرمني، ترکیه، قطر، افغانستان او 

پاکستان هغه هېوادونه دي چې ښاغلی 

خلیلزاد به د فبروري تر پایه پکې د افغان 

سولې د پروسې په اړه په خبرو بوخت وي.

دا په  داسې حال کې ده چې څو ورځې 

مخکې پخوانیو افغان چارواکو، د ملي شورا 

غړو او سیاستوالو په مسکو کې له طالب 

استازو سره دوه ورځنۍ ناسته وکړه چې 

افغان حکومت پکې برخه نه درلوده.

په ورته وخت کې د افغان سولې او جګړې 

د انسټېټیوت مشر حکمت الله اعظمي بیا 

په  دې باور دی، چې په افغانستان کې د 

سولې هوکړې په بدل کې باید د تېرو ۱۷ 

کلونو لاسته راوړنې او د خلکو قربانۍ له 

پامه ونه غورځول شي.

نوموړي ویلي: »طالب که سوله کوي، باید 

د دې نظام برخه وګرځي، نه دا چې له سره 

نظام جوړ کړي، خو زه فکر کوم اکثریت 

افغانان بېرته د طالبانو هغه پخوانی نظام 

چې و، هغسې نه غواړي او ورڅخه زیاتې 

اندېښنې لري. که چېرې طالب پخپله 

اکثریت  د  به  دا  جوړوي،  نظام  خوښه 

افغانانو اندېښنې را وپاروي، د تېرو ۱۷ 

کلونو چې کومې لاسته راوړنې دي، له دې 

څخه څوک سترګې نه شي پټولای.«
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تاسې  په  چې  پېژندل  فرصتونو  هغو  د 

خبره  ښه  لپاره  ستاسې  لري،  اړه  پورې 

ده، خو که ونه غواړی یا ونه توانېږی چې 

له هغه استفاده وکړی، څه ګټه یا توان 

وکړی؟ به 

ټول  چې  ده  خبره  ځای  پر  هم  دا 

فرصتونه د تعقیب او څار ارزښت نه لري. 

باوري یم چې ریچارد برانسون به هم له 

ټولو هغو فرصتونو چې ده لرل، استفاده 

نه وي کړې یا به یې نه غوښتل چې له 

هغه استفاده وکړي. خو هر وخت موږ ته 

داسې فرصتونه په لاس راځي چې باید 

استفاده ترې وکړو او دا ټول زموږ په کړو 

ورته  باید خپله  لري چې  تړوا  پورې  وړو 

اماده کړو. ځان 

لارې  هغه  کې  مقاله  همدې  په  غواړو 

چارې در وښيو چې پر مټ یې له خپلو 

او  موخو  خپلو  استفادې،  په  فرصتونو 

ورسېږی: ته  هیلو 

1- یوازې په ځان پورې له تړلې 

خوشالۍ تېر شئ

پوره  تاسې  په  چې  فرصتونه  هغه  ډېری 

ننګوي،  لار  بېلابېلو  په  تاسې  لري،  اړه 

ورځنۍ  خپلې  له  به  تاسې  دا چې  مانا 

کار)له  دغه  د  او  تېرېږی  خوشحالۍ 

خپلې ورځنۍ خوشحالۍ تېرېدل( لپاره 

به ځان اماده کوی، څو بیا وکولای شی 

پورې  تاسې  په  چې  فرصتونو  هغو  له 

ډېر  )تاسې  وکړی.  استفاده  اړوندېږي، 

وخت د فرصتونو له ګټې اخیستنې لرې 

مو  له همدې سره  او  یاست  پاتې شوی 

خوشحاله  پکې  خو  ځکه  کړی،  عادت 

فرصتونو  له  تاسې  چې  کله  یاست،  هم 

خپلې  له  بیا  دا  کوی،  استفاده  سمه 

خوشحالۍ تېرېدل درته ښکاري. ژباړن(

کوټې  له  وېرې  د  له هرڅه مخکې  باید 

راووځئ، مانا دا چې هغه خطرونه ومنی 

د  ته  هیلو  او  موخو  خپلو  تاسې  چې 

یوه  داهره  وېرېږی.  ترې  لار  پر  رسېدو 

پایله  تاسې هغه  وېره خپلې بدۍ لري، 

چې د دغه وېرې له قبلولو وروسته به یې 

لاسته رواړی، د هغه له بدۍ سره پرتله 

پرېکړه وکړئ چې سرته یې  بیا  او  کړئ 

نه. که  او  ورسوی 

۲- کوچني فرصتونه هم ارزښت لري

یو  فرصتونه  ټول  چې  ولری  یاد  په  باید 

کچه  فرصت  د  لري.  نه  ارزښت  شان 

نتیجه  یا  پایله  هغه  بلکې  ده،  نه  مهمه 

لاسته  څخه  هغه  له  یې  تاسې  چې 

ده.  مهمه  ټولو  تر  راوړی، 

هېڅکله  تاسې  باید  اساس  دې  پر  نو 

هغه پایلې چې فرصتونه یې تاسې ته په 

لاس درکوي، بې ځایه ونه ګنئ. څوک 

پوهېږي، کېدای شي ډېر واړه فرصتونه 

لپاره  رسېدو  د  ته  موخو  لویو  ته  تاسې 

بهانه شي. ښه خبره دا ده چې په ټوله 

ټولو فرصتونو  له هغو  مو  توان  او  انرژۍ 

ډېره  ونډه  یې  بریا کې  په  چې ستاسې 

او مهمه ده، په ښه ډول استفاده وکړئ.

اړیکه  سره  خلکو  نوښتګرو  له   -۳

ولرئ

»له ټولو سره اړیکه« ایا نن ورځ یو څوک 

سره  هرچا  له  چې  لري  وخت  دومره 

د  شي؟  کولای  کار  دغه  یا  ولري  اړیکه 

رښتینو  او  نوښتګرو  هغو  له  پرځای  دې 

له  چې  کړئ،  ټینګه  اړیکه  سره  کسانو 

د  یې  مهارتونو  او  اړیکو  پوهې،  تجربو، 

خپلو موخو په لاسته راوړلو کې استفاده 

مه ځی چې  پسې  په دې  کولای شی. 

په  ملګرو  د  بلکې  ولری،  ملګري  ډېر 

شئ. لاړ  پسې  عادتونو  او  ارزښت 

له دې هرڅه سربېره، له هغو کسانو سره 

اړیکه لرل چې  موخو ته د رسېدو پر نویو 

لارو چارو فکر کوي او پر پخوانیو نه ځي، 

تاسې ننګوي او بالاخره سیالۍ او رقابت 

ته مو هڅوي، څو تاسې هم خپلو موخو 

اسانه لارو ځانونه  او  نویو  له  ته  هیلو  او 

ورسوی.

۴- ځینې هغه څیزونه چې باید 

لرې ترې و اوسئ

که غواړی له هغو فرصتونو چې په تاسې 

استفاده  ډول  سم  په  لري،  اړه  پورې 

وکړی، ښه ده چې له دغو کارونو یو هم 

کړی: ونه 

په تېرو یادونو کې پاتې کېدل

د امکاناتو برابرېدو انتظار کول

د فرصتونو په تمه پاتې کېدل

له تېروتنې او ناکامۍ وېرېدل

کینه او شک کول.

په تېرو یادونو کې پاتې کېدل تاسې د 

ریچارد  که  پرېږدي،  کې  منځ  په  لارې 

پاتې  کې  یاد  په  وخت  تېر  د  برانسون 

د  وی؟  شوی  میلیاردر  به  هغه  ایا  وی، 

فرصتونو په تمه پاتې کېدل، لکه د بخت 

ازمویل داسې دي، ممکن هغه څه چې 

تاسې یې غواړی، پېښ شي، خو په سلو 

کې ۹۹ سلنه هېڅ وخت دا نه پېښېږي، 

دا خبره ښه په خلاصو غوږونو واورئ.

موږ ټول له وېرو سره مخ کېږو، خو هغه 

وخت چې یو څه په ټوله مانا غواړی او د 

هغه لپاره جنګېږی، باید هغه وخت ټوله 

بل  فرصت  دا  ځکه  واچوی،  شاته  وېره 

هېڅ وخت تاسې ته په لاس نه درځي. 

په لاس  دویم چانس  ته هم  هېچا  ژوند 

ورکوي. نه 

۵- لوی فکر وکړئ

صورت  په  کېدو  مخ  د  سره  فرصتونو  له 

یوازې  کول،  فکر  محدود  او  لنډ  کې، 

لپاره  ستاسې  چې  شرایطو  هغو  له 

اماده شوي، د ګټې اخیستنې کچه مو 

محدودوي. د دغه څه په بدل کې باید 

په  فرصت  هغه  هر  د  وکړئ.  فکر  لوی 

راځي،  ته  مخ  ستاسې  چې  کې  مقابل 

پوه شی  باید  فکر وکړئ.  او مثبت  لوی 

برخه  راغلې  لاسته  فرصته  هغه  له  چې 

لري. اړه  پورې  تلاش  په  ستاسې 

۶- اقدام وکړئ

ژر  تر لاسه کړ، ډېر  کله مو چې فرصت 

له ځان سره فکر وکړئ، چې ایا د وخت 

په تېرېدو سره به یې بیا لاسته راوړی او 

ورکاوه،  لاسه  له  فرصت  مو  که  نه؟  که 

هرڅومره ژر چې کېږي ولو که هرڅومره 

لږ هم وي، خو له هغه استفاده وکړئ.

همدا وخت مو باید له هغه څخه د لاسته 

راوړونکو پایلو اغېز وسنجوئ او له فعلي 

شرایطو سره داسې لاس پکار شی چې 

کې  رسېدو  په  ته  هیلو  سره  تاسې  له 

وکړي. مرسته 

زړه  په  ډېر  فرصت  راغلی  ته  مخ  مو  که 

هغه  د  پرته  چې  وي  مو  پام  وي،  برابر 

نه  کار  په  لاس  یې  سنجولو  له  پایلو  د 

شی، ځکه ډېر وخت د پایلو له سنجولو 

پرته لاس په کار کېدل، د سړي د توقع 

لري. پایلې  خلاف 

لومړی یې پایلې وسنجوئ او بیا وروسته 

د عمل لپاره اقدام وکړئ.

ژباړه: امان الله»حنیفي«

څنګه له فرصتونو استفاده وکړو؟
همیانۍ
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حمدالله  سلاکار  شورا  امنيت  ملي  د 

محب ويلي چې د سولې په پروسه کې 

به د افغانستان د خلکو 1٨ کلنې لاسته 

راوړنې خوندي پاتې شي او په دې برخه 

کې حکومت ښه نوښتونه هم درلودل.

له  امریکا  د  څرګندونې  دغه  نوموړي 

سرپرست دفاع وزیر سره په کابل کړې 

دي.

په دغه ليدنه کې د امريکا دفاع وزير د 

او  ظرفیت  د  وزارت  دفاع  د  افغانستان 

رهبرۍ له ښه کېدو خوښي څرګنده کړې 

او د هېواد د امنیتي او دفاعي ځواکونو 

د پياوړتيا لپاره يې د غوڅ ملاتړ ماموریت 

او د امریکا د متحده ایالتونو د مرستو د 

دوام ډاډ ورکړی دی.

په همدې حال کې د هېواد د ملي امنیت 

سلاکار د افغانانو په مشرۍ او مالکیت د 

سولې بهیر ته په اشارې، په دې برخه کې 

د امریکا د متحده ایالتونو له اقداماتو او 

همکاریو مننه کړې ده.

هغه دغه راز زیاته کړې چې د افغانستان 

د  به  راوړنې  لاسته  کلنې   ۱۸ خلکو  د 

خوندي  کې  بريالیتوب  په  بهیر  سولې 

پاتې شي.

افغانستان حکومت  محب ویلي چې د 

ښه  کې  پرمختګ  په  پروسې  سولې  د 

نوښتونه لرلي او هممهاله افغان امنيتي 

ځواکونه د افغانستان له خلکو او ځمکنۍ 

بشپړتیا دفاع کوي.

بلخوا د ملي دفاع سرپرست وزیر اسدالله 

خالد هم له خپل امريکايي سيال سره 

ليدلي او دواړو لورو د افغانستان په روانو 

امنیتي حالاتو هر اړخیزې خبرې کړې 

دي.

خالد د ملي پوځ وروستیو لاسته راوړنو ته 

په کتو،  د امریکا متحده ایالتونو له هر 

اړخیزو مرستو مننه کړې او د ملي پوځ 

د پیاوړتیا، مسلکي ښوونې او روزنې په 

برخو کې د نورو مرستو غوښتنه یې ترې 

کړې ده.

محب: د سولې په پروسه کې به 1٨ کلنې لاسته راوړنې خوندي پاتې شي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

حکومت  )تیفا(  افغانستان  شفاف  انتخابات  نهاد 

را متهم نموده است که به صدای آنها در خصوص 

تعدیل قانون گوش نمی دهد و با تعدیل قانون، بر 

مبنای برخورد سیاسی در صدد مهندسى انتخابات 

است.

نامزدان  به اساس گزارش ها، سه روز پیش برخی 

احزاب  سران  آینده،  جمهوری  ریاست  انتخابات 

قانون  تعدیل  پیرامون  آنها،  نمایندگان  و  سیاسی 

انتخابات در ارگ نشست مشورتی را تدویر کردند.

جمهوری،  ریاست  سخنگوی  چخانسوری  هارون 

به آژانس خبری پژواک گفته است که طرح تعدیل 

قانون انتخابات نهایی شده و بعد از مشوره ها با همه 

جوانب، از سوی تیم تخنیکی نهایی میشود.

نشست  بیست  رابطه  این  در  قبلاً  وی،  قول  به 

مشورتی برگزارشده و در نتیجه نشست های متذکره، 

روی دو مورد توافق صورت گرفت که تعدیل قانون و 

تبدیل شدن سران کمیسیون ها و کمیشنران، در آن 

شامل بود.

محمد نعیم ایوب زاده رئیس تیفا، دیروز در کابل به 

خبرنگاران گفته است که کمیسیون های انتخاباتی، 

به  تا  ورزند  می  تلاش  حکومت  و  سیاسی  احزاب 

برای  و  دهند  سیاسی  رنگ  انتخاباتی  اصلاحات 

تعدیل قانون، یک طرح حکومتی را پیشکش نمایند.

به گفته وی، تاکنون در مورد تعدیل قانون انتخابات، 

سه نشست مشورتی بی نتیجه تدویر شده که بیشتر 

جنبه نمایشی داشت، این اقدام به منظور واگذاری 

اختیارات بیشتر به رئیس جمهور صورت میگیرد و 

قصد دارند تا این طرح را بر دیگران تحمیل نمایند.

به گفته وی، در نشست های مشورتی، به اظهارات و 

پیشنهادات تیفا گوش داده نمی شد و نشست هايی 

که بعد از این در رابطه برگزار میشوند، تیفا در آن 

اشتراک نخواهد کرد.

نامبرده گفت که برای تعدیل قانون، باید چارچوب 

قانونی ترتیب شود؛ اما حکومت در این عرصه روش 

سیاسی را اختیار نموده است.

به گفته او، حکومت و برخی نامزدان قصد دارند تا 

در قانون انتخابات تغییرات را رونما نموده و بربنیاد 

آن، یک تیم را مهندسی نماید که به نفع تکت های 

انتخاباتی مشخص کار کرده بتواند.

د امریکا د متحده ایالتونو یو مرکچي 

د  سره  چارواکو  چینايي  له  پلاوی 

خبرو اترو د یو بل پړاو د ترسره کولو 

په موخه بیجېنګ ته رسېدلی دی.

چې  ده  کې  حال  په  داسې  دا 

ولسمشر ټرمپ له چین سره د یوې 

سوداګریزې جګړې د مخنیوي لپاره 

لومړۍ  میاشتې  مارچ  راتلونکې  د 

ټاکلې  توګه  په  نېټه د ضرب  الاجل 

ده.

واستیون  وزیر  خزانې  د  امریکا  د 

او د دغه هېواد سوداګریزه  منوچن 

استازې رابرټ لایتزر به د راتلونکې 

له  ورځو  په  جمعې  او  پنجشنبې 

چینايي چارواکو سره خبرې وکړي.

کې  خبرو  په  دغو  لوري  له  چین  د 

دغه  د  او  مرستیال  وزیر  لومړي  د 

ګډون  مشر  بانک  مرکزي  د  هېواد 

کوي.

چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

ډسمبر  تېره  په  ایالتونو  متحده 

میاشت کې د ۲۰۰ میلیاردو ډالرو 

په ارزښت پر چینايي مالونو له ۱۰ 

تر ۲۵ په سلو کې د تعرفې د لوړولو 

پلان وځنډاوه.

ډونالډ  ولسمشر  ایالتونو  متحده  د 

ټرمپ ویلي، امریکا په  دې پرېکړې 

د  سره  چین  له  چې  غواړي  سره 

لپاره  حل  د  شخړې  سوداګریزې 

خبرو اترو ته یو بل فرصت ورکړي.

په دې وروستیو  یادونې ده چې   د 

کې د امریکا او چین ترمنځ اړیکې 

د سوداګریزو او ځینو نورو مسایلو له 

کبله ترینګلې شوې دي.

امریکایي پلاوی له چین سره د ستونزو د هواري 

په موخه بیجېنګ ته رسېدلی دی

تیفا: حکومت با تعدیل قانون، 

انتخابات را بر بنیاد برخورد 

سیاسی مهندسی می کند

ژونـــــد

ولې له ډېر زحمت وروسته بیا هم وزن نه شئ کمولی؟

ولې له غذایي رژیم او ورزشي تمرینونو 

سره سره لا هم په دې نه یی توانېدلي 

چې وزن کم کړی، بلکې ورځ تر بلې مو 

وزن زیاتېږي.

روغتیاپالان وایي، پر ټولو هڅو سربېره 

څو نور اړین ټکي هم شته چې د اضافي 

وزن په کمولو کې در سره مرسته کولی 

شي.

۱- له خوبه محروم یاست

بنسټ،  پر  پوښتنې  نظر  د  )ګالوپ(  د 

۴۰ سلنه خلک هره شپه تر ۷ ساعتونو 

کم خوب کوي. که تاسو په ټاکلې اندازه 

خوب ونه کړی، په بدن کې مو د سټرېس 

هورمونونه، قند او انسولین زیاتېږي چې 

دا ټول د لوږې لامل کېږي.

لاره  ته  خوراک  ډېر  تمرین  سخت   -۲

هواروي

متخصص  تغذیې  او  تناسب  د  اندام  د 

پر  ورزش  د  تاسو  چې  دا  وایي،  الکیم 

مهال ۷۰۰ کالوري انرژي سوځولې ده، 

اوس ستاسو لاس  لري چې  نه  مانا  دا 

خلاص دی، هر څه چې خوری خوړلی 

یې شی. ډېر ورزش هم د وزن د زیاتوالي 

لامل ګرځي.

۳- په زیاته اندازه خواږه خوری

۴- سټرېس لری یا پر ژور خپګان اخته 

یاست

له کمښت سره مخ  ويټامین ډي  ۵- د 

یاست

د یوټیوب هغه چینلونه چې ډېر لیدونکي 

او  پېر  او څارونکي لري، نن سبا یې د 

پلور بیه میلیونونو ډالرو ته رسېدلې ده. 

همدا څه موده وړاندې، له سلو مخکښو 

څو  په  یې  یو  څخه  چینلونونو  یوټیوب 

میلیون ډالره وپلورل شو. دا په تېرو څو 

میاشتو کې تر ټولو  د لوړې بیې معامله 

وه. هغه کسان چې د یوټیوب چینلونه 

یې زیات څارونکي لري، وایي، کېدای 

شي دغه څه ورځ تر بلې  د ارزښت وړ 

وایي، هغه چینلونه چې په  شي. دوی 

نه  شوي  راجسټر  او  ثبت  ډول  رسمي 

وي او یا هم په کوم مشهور شرکت پورې 

اړوند نه وي، له اخیستو یې ډډه وکړئ. 

کمیډي  د  نوم  په   )Enchufe.tv( د 

کې  ورځو  دې  په  چې  چینل  یوټیوب 

یې د پلور خبره خورا ګرمه ده، لږ تر لږه 

۱۹ میلیونه څارونکي لري. له پلورلو پرته 

اوس که تاسو د یوټیوب خپل راجسټر 

څارونکي  اندازه  ټاکلې  او  چینل  شوی 

ولری، کولی شی له هغه څه چې تاسو 

وګټئ.  پیسې  خپروی،  یوټیوب  پر  یې 

اندازه د  ټاکلې  لومړی خپله  باید  تاسو 

بانک  د  کړی،  پیدا  څارونکي  یوټیوب 

اکونټ مو ور سره وتړی او له دې درکه 

پیسې وګټی. دا چې په افغانستان کې 

شرکتونه تر اوسه پورې خپل سوداګریز 

اعلانونه یوټیوب چینل ته نه ورکوي، نو 

د یوټیوب چلوونکي د بهر په پرتله پرې 

دومره پيسې نه شي ګټلی.

۳

د یوټیوب چینلونه په میلیونونو ډالرو پلورل کېږي

ووټل: ډېر ژر به له سوریې د امریکایي ځواکونو وتل پیل شي

د ایران ولسـمشر حسـن روحاني د دغه هېواد د اسـلامي 

انقـلاب د څلوېښـتمې کلیـزې پـه مراسـمو کې پـر امریکا 

سـختې نیوکې کـړې دي.

 نومـوړي د تهـران پـه میـدان ازادي کـې د وینـا پـر مهـال 

ویـلي چـې د ایران شـاهي نظـام چـې د امریکا لـه ملاتړه 

برخمـن و، دا هېـواد سره وېشـلی و.

نومـوړي زیاتـه کړې: »د ایران د جنـوب مهمې برخې چې 

پـه جغرافیـه کـې مـو د ایـران د څوارلسـم ولایـت پـه نـوم 

زده کـړې وې، د پهلـوي پـه خیانـت لړلـو لاسـونو لـه ایرانه 

بېلې شـوې«.

د ایـران ولسـمشر دغـه راز پـر امریـکا هـم تونـدې نیوکـې 

کـړې. نومـوړي ویـلي، امریـکا د اقتصـادي بندیزونـو لـه 

لارې هڅـه کـوي چـې پـر دوی خپلـې غوښـتنې ومنـي، 

خـو د نومـوړي پـه خـبره، ایـران بـه هېڅکلـه هـم دا ډول 

بندیزونـو او فشـارونو تـه تسـلیم نـه شي. 

روحـاني زیاتـه کـړې چې هېـواد به یـې د متحـده ایالتونو 

لـه نیوکـو سره سره د توغوندیو پراختیایي پروګـرام ته دوام 

ورکړي.

پـه ورتـه وخـت کـې پـه تهـران او د ایـران پـه نـورو ښـارونو 

کـې د حکومـت لـه خـوا پـه تنظیـم شـویو لاریونونـو کـې 

سـلګونو زرو کسـانو د ایـران د ۱۹۷۹ ز کال د اسـلامي 

انقـلاب چـې پـه دغـه هېـواد کـې یـې شـاهي نظـام تـه د 

پـای ټکـې کېښـود، ۴۰مـه کلیـزه ونمانځلـه.

دا پـه داسـې حال کې ده چـې د ۱۹۷۹ ز کال د فبرورۍ 

پـه یوولسـمه، د دغـه انقـلاب د بنسـټ اېښـودونکي ایات 

اللـه روح اللـه خمینـي پلویانـو، شـاه رضـا پهلـوي چـې د 

امریـکا لـه ملاتـړه برخمـن و، لـه واکه لـرې کړ.

پـه ایران کې د اسـلامي انقلاب د کلیـزې نمانځل هرکال 

د فـبرورۍ پـه لومـړۍ پیلېـږي او د همـدې میاشـتې پـه 

یوولسـمه پـای ته رسـېږي.

روحاني: امریکا د بندیزونو له لارې 

غواړي پر ایران خپلې 

غوښتنې ومني


